

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
TỈNH BÌNH PHƯỚC
BAN THƯỜNG TRỰC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: *11* /KH-MTTQ-BTT

Bình Phước, ngày 05 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH

Vận động ủng hộ đồng bào bị thiệt hại do bão lũ gây ra năm 2019

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Công văn số 3149-CV/TU, ngày 30/8/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về việc thuận chủ trương vận động quyên góp ủng hộ đồng bào bị thiên tai”. Nhằm huy động các nguồn lực về vật chất, tinh thần hỗ trợ giúp đỡ đồng bào vùng bị thiệt hại do bão lũ gây ra nhanh chóng khôi phục sản xuất và ổn định đời sống của nhân dân của các tỉnh bạn, cũng như các địa phương trong tỉnh; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch vận động ủng hộ đồng bào bị thiệt hại do bão lũ gây ra năm 2019, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Nhằm phát huy tinh thần “Nhường cơm sẻ áo”, “Tương thân, tương ái”, “Lá lành đùm lá rách” của cán bộ, chiến sỹ các lực lượng vũ trang Nhân dân, các nhà hảo tâm và các tầng lớp nhân dân trong và ngoài tỉnh để chia sẻ với những nỗi đau mất mát, thiệt hại về người và tài sản của đồng bào các tỉnh phía Bắc, miền Trung, Tây Nguyên, Nam bộ và các địa phương của tỉnh bị thiệt hại nặng nề do thiên tai, bão lũ gây ra trong thời gian vừa qua.

2. Yêu cầu

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh phối hợp chặt chẽ với các tổ chức thành viên, các cơ quan Nhà nước cùng cấp, có trách nhiệm vận động các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn ủng hộ đồng bào bị thiệt hại do thiên tai bão lũ gây ra trong và ngoài tỉnh.

II. Nội dung, phương thức vận động

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phối hợp với Báo Bình Phước, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh đăng lời kêu gọi của Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về vận động toàn dân ủng hộ đồng bào các tỉnh phía Bắc, miền Trung, Tây Nguyên, Nam bộ và đồng bào trong tỉnh bị thiệt hại do bão lũ gây ra.

2. Phối hợp với Sở Thông Tin - Truyền thông tỉnh và các Công ty viễn thông trên địa bàn tỉnh gửi nội dung lời kêu gọi ủng hộ đồng bào bị thiên tai, bão lũ qua tin nhắn SMS của các đơn vị viễn thông (Vinaphone, Mobifone, Viettel).

Nội dung tin nhắn: Vì đồng bào lũ lụt, với tinh thần “nhường cơm sẻ áo”, mọi người hãy đóng góp ủng hộ tên tài khoản: Quỹ cứu trợ tỉnh Bình Phước; số tài khoản: 3761.0.9093326.91999 tại Kho bạc Nhà nước Bình Phước.

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp phối hợp với các tổ chức thành viên vận động các doanh nghiệp, nhà hảo tâm và các tầng lớp nhân dân ủng hộ ủng hộ trực tiếp cho đồng bào bị thiên tai, bão, lũ trong và ngoài tỉnh bằng tiền mặt, hàng hóa, thực phẩm, quần áo, sách vở....

4. Đề nghị với Liên đoàn Lao động tỉnh chỉ đạo các công đoàn cơ sở vận động cán bộ, công nhân, viên chức và người lao động trên địa bàn tỉnh ủng hộ đồng bào bị thiên tai, bão, lũ trong và ngoài tỉnh.

III. Tổ chức thực hiện

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

- Gửi “Lời kêu gọi” đến Báo Bình Phước, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương thường trú tại địa phương đăng lời kêu gọi của Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về vận động toàn dân ủng hộ đồng bào các tỉnh phía Bắc, miền Trung, Tây Nguyên, Nam bộ và đồng bào trong tỉnh bị thiệt hại do bão lũ gây ra; gửi Lời kêu gọi đến các tổ chức tôn giáo (Ban trị sự Phật giáo, UBĐKCG tỉnh, Ban đại diện Hội Thánh Tin lành tỉnh).

- Làm việc với các cơ quan, đơn vị có liên quan để triển khai thực hiện vận động theo mục đích, yêu cầu của kế hoạch.

- Đề nghị các tổ chức thành viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức vận động hội viên, đoàn viên ủng hộ.

- Đề nghị Sở Thông tin - Truyền thông làm việc trực tiếp với các tập đoàn viễn thông: Vinaphone, Mobifone, Viettel gửi tin nhắn kêu gọi ủng hộ đồng bào bị thiên tai, bão lũ qua hệ thống tin nhắn SMS của các đơn vị.

- Hàng hóa, tiền ủng hộ của các tầng lớp nhân dân, các doanh nghiệp và các nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh được Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổng hợp, công khai trên Báo Bình Phước và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh hàng tuần.

2. Ban Thường trực các huyện, thị xã, thành phố

Đề nghị báo cáo với cấp ủy cùng cấp phối hợp với UBND và các tổ chức thành viên triển khai vận động các tổ chức, cá nhân, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn ủng hộ đồng bào bị thiên tai, bão lũ.

3. Giao Lĩnh vực Phong trào, cơ quan UBMTTQVN tỉnh thường xuyên theo dõi, đôn đốc và báo cáo Ban thường trực tiến độ thực hiện kế hoạch này.

IV. Thời gian vận động và phương thức tiếp nhận tiền hàng cứu trợ

1. Thời gian vận động bắt đầu từ ngày 09/9 đến hết ngày 09/10/2019 (kể từ khi Chủ tịch UBMTTQVN tỉnh ra lời kêu gọi đăng trên Báo Bình Phước, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh).

2. Hình thức ủng hộ và địa điểm tiếp nhận ủng hộ

2.1. Trực tiếp ủng hộ tại Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, phường, thị trấn; các huyện, thị xã, thành phố.

2.2. Đăng ký ủng hộ bằng tiền mặt tại: Văn phòng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Bình Phước; Đường 6/1, phường Tân Phú, thành phố Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước; Hoặc đăng ký trực tiếp đi ủng hộ tại các địa phương bị thiệt hại.

2.3. Chuyển tiền trực tiếp vào tên tài khoản: Quỹ cứu trợ tỉnh Bình Phước; số tài khoản: **3761.0.9093326.91999** tại Kho bạc Nhà nước Bình Phước.

2.4. Đối với hàng hóa đề nghị chuyển đến Hội chữ Thập đỏ các huyện, thị xã, thành phố hoặc Hội Chữ thập đỏ tỉnh để tổ chức gửi cứu trợ đến các địa phương bị thiệt hại do thiên tai có nhu cầu.

Trên đây là Kế hoạch vận động ủng hộ đồng bào bị thiệt hại do bão lũ gây ra năm 2019 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh. Đề nghị các cơ quan liên quan và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố phối hợp triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- UBTWMTTQVN;
- Thường trực Tỉnh ủy- UBND tỉnh;
- BTT. UBMTTQVN tỉnh;
- Các tổ chức thành viên Mặt trận tỉnh;
- Sở Thông tin - Truyền thông tỉnh;
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy;
- UBND các huyện, thị, thành phố;
- BTT. UBMTTQVN các huyện, thị xã, thành phố;
- Kế toán cơ quan;
- Lưu: VT.

